Adv. Valentin., 32: les Valentiniens distinguent trois catégories d'hommes qui auront un sort différent au sortir de cette vie : les spirituels, c.-à-d. les Valentiniens, iront dans le Plerôme où ils seront mariés aux anges. Tertullien ajoute ironiquement : *sed ne ego temerarius, qui tantum sacramentum etiam inludendo prodiderim.*

L'apparition du mot *sacramentum* au milieu de l'exposé des doctrines de Valentin rend vraisemblable le sens de doctrine mystérieuse (*prodiderim*) que nous lui donnons. Nous ajoutons mystérieuse car le ch. 1 du présent traité nous présente la secte valentinienne comme une secte mystérieuse, ne se communiquant, tout comme à Eleusis, qu'à des initiés tenus à la loi du secret. (1)

De anima 9 : Tertullien y prouve la nature corporelle de l'âme. Il en donne toutes les propriétés et il ajoute : *sed nos corporales quoque illi inscribimus lineas, non tantum ex fiducia corporalitatis per aestimationem, (au moyen du raisonnement) verum et ex constantia gratiae per revelationem. Nam quia spiritalia charismata agnoscimus, post Iohannem quoque prophetiam meruimus consequi. L'auteur développe alors le second point : est hodie soror apud nos revelationum charismata sortita, quas in ecclesia inter dominica sollemnia per ecstasin in spiritu patitur ; conversatur cum angelis, aliquando etiam cum domino, et videt et audit sacramenta, et quorundam corda dinoscit et medicinas desiderantibus submittit.* Or cette sœur a vu une âme dont elle a pu constater la nature corporelle.

Le mot *sacramenta* est ici absolument indéterminé et général ; il désigne des choses qu'on ne peut connaître que par une révélation (*per revelationem*) du Paraclet et le don de prophétie. Ailleurs il a comme équivalent le mot *veritas* (2). Je lui donne donc le sens de vérités mystérieuses connues au

1. D'ALÈS, l. c. = mystère ou symbole.

2. *Fug.* 1 : *Paracletum non recipiendo, deductorem omnis veritatis. Adv. Prax.*, 2 : *nos vero... ut instructiores per Paracletum, deductorem scilicet omnis veritatis.*

moyen d'une révélation, et qui échappent à l'œil et à l'oreille des hommes ordinaires (1).

De anima, 18 : Tertullien compare la doctrine de Platon à celle des gnostiques. En exaltant la connaissance intellectuelle au détriment de la connaissance sensible, Platon a abouti au système des idées subsistantes, germe de bien des hérésies.

I. Système de Platon : *videmus igitur adversus sensus corporales aliam portendi paraturam, ut multo idoniorum, vires scilicet animae, intellectum operantes eius veritatis cuius res non sint coram nec subiaceant corporalibus sensibus, sed absint longe a communi conscientia in arcano et in superioribus et apud ipsum Deum. Vult enim Plato esse quasdam substantias invisibiles, incorporales, supermundiales, divinas et aeternas, quas appellat ideas, id est formas, exempla et causas naturalium istorum manifestorum et subiacentium corporalibus sensibus, et illas quidem esse veritates, haec autem imagines earum.*

II. Système gnostique : *reluentne iam haeretica semina Gnosticorum et Valentinianorum ? Hinc (a Platone) enim arripiunt differentiam corporalium sensuum et intellectualium virium, quam etiam parabola decem virginum adtemperant, ut quinque stultae sensus corporales figuraverint, stultos videlicet quia deceptui faciles, sapientes autem intellectualium virium notam expresserint, sapientium scilicet, quia contingentium veritatem illam arcanam et supernam et apud pleroma constitutam, haeticarum idearum sacramenta. Hoc enim sunt et Aeones et genealogiae illorum.*

Voici quelques expressions empruntées à l'exposé du système de Platon : 1) *vires animae intellectum operantis eius veritatis*, = 2) *cuius res* (l'objet) = *substantias invisibiles... quas appellat ideas*, 3) *et illas esse veritates* ; elles correspondent aux termes suivants empruntés à l'exposé du système gnostique : (les hérétiques distinguent les sens corporels et les forces intellectuelles : celles-ci sont figurées par les

1. RÉVILLE, l. c. lui donne le même sens. D'ALÈS, l. c. = symbole ou mystère. STAKEMEIER, l. c. = *mysterium sacrum*.

vierges sages : *sapientium scilicet quia* 1) *contingentium veritatem illam arcanam* etc... 2) *haereticarum idearum* 3) *sacramenta*. *Sacramenta* désigne donc les vérités mystérieuses et substantielles, consistant dans les idées gnostiques. Mystérieuses, parce que leur objet, comme celui des idées de Platon, est surnaturel et caché : *veritatem illam arcanam et supernam et apud pleroma constitutam* (1).

De Anima, 18 : le platonisme mettait un abîme entre les sens et l'intelligence. Tertullien répond qu'ils ne diffèrent en réalité que par leur objet ; matériel, d'un côté, spirituel, de l'autre. Toutefois les sens et l'intelligence sont tous deux des énergies de l'âme. *Sit nunc et potior sensu intellectus et potior cognitor sacramentorum, dummodo et ipse propria vis animae, quod et sensus*. — Nous donnons à *sacramentum* le même sens que dans l'interprétation précédente.

Au chap. 20 du traité *De carn. resurr.*, Tertullien a montré, contre les hérétiques qui nient la résurrection ou qui l'entendent d'une manière allégorique, que la forme des prophéties n'est pas toujours la forme allégorique. Au ch. 21 on lui objecte : si les prophéties revêtent parfois cette forme, pourquoi ne pourrait-on pas comprendre d'une manière allégorique les prophéties relatives à la résurrection ? — Pour plusieurs motifs, répond Tertullien : d'abord, en maints endroits, la résurrection corporelle est attestée d'une manière qui exclut toute interprétation allégorique. Il est donc juste d'interpréter les choses obscures par celles qui sont claires : *incerta de certis et obscura de manifestis praeiudicari, vel ne inter discordiam certorum et incertorum, manifestorum et obscurorum fides dissipetur, veritas periclitetur, ipsa divinitas ut inconstans denotetur*. Ensuite il n'est pas vraisemblable que " *ea species sacramenti, in quam fides tota committitur, in quam disciplina tota conitur, ambigue adnuntiata et obscure proposita videatur*.